1) Ita Theodoricus l. l. cap. 19; anno sc. 1029. 2) *cuius vertex sidera tangeret.* Vix haec ex Ovidii *Metamorph.* l. VII, v. 61: *et vertice sidera tangam*, hausta putaverim, cum alia Ovidii vestigia apud Adamum non reperiantur, et verba Horatii (*Carm.* l. I, 1, v. 36): *vertice sidera feriam*, ei cognita fuerint.

et sanitatibus^a, quae per eum fiunt, Dominus ostendere dignatur^b, quanti meriti sit in coelis, qui sic glorificatur in terris. [Regnavit autem annis 12.^c] Agitur^d festivitas eius 4. Kal. Augusti, omnibus septentrionalis oceani populis Nortmannorum^e, Sueonum, Gothorum, [Semborum^f], Danorum atque Sclavorum aeterno cultu memorabilis.

60. Per idem tempus sermo est, quendam^g ab Anglia nomine Wolfredum, divini amoris instinctu Suediam ingressum, verbum Dei paganis cum magna fiducia praedicasse. Qui dum sua praedicatione multos ad christianam fidem convertisset, ydolum gentis^{*} nomine Thór, stans^h in concilioⁱ paganorum coepit anathematizare; simulque arrepta bipenni simulacrum in frustra concidit. Et ille quidem^k pro talibus ausis^l statim mille vulneribus confossus, animam laurea dignam martyrii transmisit in^l coelum. Corpus eius^m barbari laniatum post multa ludibria merserunt in paludem. Haec veraciter comperta memoriae tradidi, quamvis sint et alia, quae adhuc scribi digna sintⁿ. Verum de Unwano et quae suo tempore gesta sunt dictum est sufficienter et, sicut aestimo, fideliter. Apud Magedburg^o ipso tempore Walthardo successit Gero², deinde Hunfrid, ambo viri sancti et episcopali nomine digni. Deinde obiit gloriosus archiepiscopus, qui transisse dicitur^p 6. Kalend. Februarii, anno Domini 1029³, indictione 12, et sepultus est iuxta decessorem^q suum a latere sinistro.

Schol. 43. 61. Libentius sedit annos fere quatuor. Is cum esset nepos^r alterius Libentii, et tunc maior domus praepositus, favore Gislæ imperatricis ferulam suscepit a Conrado caesare, palleum vero a papa Iohanne XIX^s; vir simplex ac^t rectus ac timens Deum. Cumque omnibus esset affa-

Schol. 43. Quare hoc pastor de mulieribus, quae^u se canonicis aperto iam scelere coniunxerant, praecepit, ut nulla earum in civitate remaneret. Ita illae per^v villas proximas in custodiam sunt dispersae; et cessavit^w hic morbus usque ad incensionem templi et destructionem claustrum. (2. 4.)

a) sanctitatibus 3. b) dignatus est 4. c) *Uncis inclusa desunt* 1. 3. *adsunt* 4. *in margine* 2. d) Cuius p. f. agitur 4. 5. e) Nortm. *deest* 4. 5. f) Semborum *deest* 1. g) tempus quidam Wolfredus n. i. d. a. S. ingressus p. v. D. c. m. f. praedicavit 4. h) Thorstans 2. Torstans 3. Torstan 4. 5. i) consilio 3. k) Qui 4. l) ad 2. 3. 4. m) Cuius corpus 4. n) sunt 3. o) Magedburg 3. Magdaburg 4. p) archiepiscopus Unwanus 4. q) predecessorem 4. r) nepos *deest* 1. s) XVIII. 3. t) et 2. 3. 4. u) Mulieres autem quae 4. v) praecepit extra civitatem fieri, et ita per 4. w) dispersae cessavitque 4.

1) *pro talibus ausis* Virgil. Aen. 1. II, v. 535. Occurrit etiam in dedicatione huius operis. 2) Gero obiit anno 1022. 3) Cf. Necrol. Luneburg.; Ann. Hildesh. a. 1030.

bilis, singulari quodam amore clerum dilexit et^a inopum necessitatibus erat valde compatiens. Ipse igitur vicum trans flumen¹ ab incolis terrae pretio redemit, quem^b fratribus offerens, 30 ex eo [per annum^c] statuit dari convivia. At vero xenodochii talem omnino sollicitudinem curavit habere, ut qui^d in hac parte sola negligentias omnium praecessorum^e sanare videretur. Adeo redundavit episcopatus ut^f praepositura et xenodochium, ut vix egens quisquam posset inveniri. Forte^g hoc videtur incredibile his, qui huius temporis egestatem vident, nec fortasse quisquam tunc crederet, ea futura, quae nunc facta videntur. Libentius itaque bonus in praepositura, multo melior in cathedra, legationem suam ad gentes ferventi animo ingressus est.

62. Et^h primo omnium conciliansⁱ sibi Chnut, regem Danorum, Gerbrando subrogavit in Seland Avoconem, in Aldinburg ordinavit Meinherum^k, Thorgato^l autem successorem posuit de Ramsola Gotescalcum^m episcopum. Illisⁿ namque diebus beatissimus Thorgatⁿ episcopus pro labore praedicationis Bremae cum archiepiscopo diutius consistens, fertur^o asperrimo leprae morbo percussus diem vocationis suae cum magna expectasse^p patientia. Tandemque bono fine consummatus in basilica sancti Petri sepultus est. Ubi etiam^q Folewardus^r et Harich et magnus Othingar^s et Poppo in pace quiescunt^t. Aderant vero tunc cum archiepiscopo praedicatorum inclyti, Othingar iunior ex Danis^u, Sigafred a Suedia, Rodolf a Normannia episcopi,

Schol. 44. Ipso^v tempore migravit Poppo, celeberrimus Danorum episcopus, cui mox subrogatus Esico, cum ad Egdoram fluvium perveniret^w, ibidem aegritudine correptus obiit. (2. 3. 4.)

Schol. 45. Ferunt, Thorgotum simulque Odinkarum episcopum longe ante praedixisse, Hamburg et Bremensem ecclesiam propter peccata quandoque vastari debere; quae propheta nunc cernitur impleta. (2.)

Schol. 46. Soror Odinkari episcopi fuit Asa, mulier sanctissima, quae et praebendam Bremae habuit. Haec semper nudis pedibus incedens, per 20 annos fertur ieiuniis, orationibus et elemosinis vacasse, raro egressa ecclesiam, et postea in bono fine consummata, cum nichil amplius in thesauris habuit, liberos ecclesiae dimisit^x. (2. 3.)

a) et *deest* 2. 3. 4. inopumque 4. b) redimens et 4. c) per annum *desunt* 1. d) qui *deest* 2. 3. 5. e) decessorum *corr.* 1. praedeccessorum 2. 3. 4. f) et 2. 3. 4. g) Sed forte 4. h) Ex 3. i) conciliationis 1. k) Meinherium 2. 3. l) Thorgoto 2. Thurgoto 3. 4. Thrugoto 5. m) posuit Ramsolae Goteschalcum 3. n) *Vid. hic not.* 1. o) *deest* 4. p) expectavit 4. q) et 2. 3. 4. r) Folguardus 3. 4. s) Odinkarus 2. 4. Odinchar 3. Odincharus 5. t) requiescunt 5. u) ex Danis *desunt* 2. 3. 4. v) Nam et *add.* 4. Et *add.* 5. w) pervenisset 4. *In cod. 3 ita haec in margine cap. 45, ad quod etiam in cod. 2 referri possunt, scripta sunt: Post obitum Popponis successit Ezico, qui ad Egdoram perveniens, aegritudine correptus, migravit e vivis. In cod. 4 haec in textu cap. 44 fin. inserta sunt.* x) His iisdem temporibus vivere desiit Asa, soror Odinkari, qui (*leg.* quae), abdicatis saeculi bonis, coelestia desiderans recepit. Praebendam habuit Bremae, ubi obiit 3.

1) fortasse Lideneshusen; v. Hamburg. U. B. n. 66.

* p. 329. narrantes ei, quanta fecerit Dominus *in salute gentium, quae cotidie convertebantur^a. Quos^b pontifex, ut par fuit, honorifice dimissos ad praedicationem denuo misit.

63. Tempore illo Conradus imperator filiam Chnut regis Heinrico^c filio^d accepit in matrimonium. Cum quibus statim regio^e fastu Italiam ingressus est ad faciendam regno iustitiam^f, comitem habens itineris^g Chnut regem^h potentia trium regnorum barbaris gentibus valde terribilem^h. Ille quidemⁱ, cum tres filios² haberet, singulos super singula regna posuit, ipse aliquando visitans Danos, aliquando vero Nortmannos, saepissime autem sedit in Anglia.

Schol. 47. 64. Archiepiscopus igitur metropolem Hammaburg crebro visitavit. Nam eo tempore virtute Chnut regis et Bernardi ducis pax firma trans Albiam fuit, cum et^k caesar bello Winulos domuerit. Principes^l eorum Gneus et Anatrog pagani erant, tercius vero^m, Utoⁿ, filius Mistiwoi^o, male christianus. Unde etiam^p pro crudelitate sua a quodam Saxonum transfuga interfectus est, habens filium Gotescalem^q, qui per idem tempus apud Luniburg^r, monasterium ducis, litteralibus erudiebatur studiis, Gotescaleo, Gothorum episcopo, eiusdem coenobii curam^s agente. Verum is comperta morte parentis, ira et furore commotus^t, reiectis cum fide litteris, arma corripuit^u, amneque transmissio, inimicis Dei se coniunxit^v Winulis. Quorum^w auxilio christianos impugnans multa milia Saxonum prostrasse dicitur^x in patris vindictam³. Hunc tandem, quasi principem latronum, Bernardus dux capiens, in custodia^y tenuit, virumque arbitrans fortissimum, iniuncto^z secum foedere, dimisit eum. Qui venit^a ad Chnut regem, et cum^b eo profectus in Angliam, permansit ibi^c multo tempore.

Schol. 47. Conradus imperator singulis annis contra Sclavos exercitum duxit, ideoque pax magna fuit trans Albiam. (2. 3.)

a) ad Dominum addit 4. b) noster addit 4. c) Henrico 2. 3. semper. d) suo addit 4. e) Et regio statim 4. f) est ad f. r. i. desunt 4. g) sui addit 4. h) t. regno fecit iusticiam 4. i) autem 4. k) erat, cum etiam 4. l) enim addit 4. m) vero deest 3. n) Ito 1. o) Mistiwol 2. p) et 4. q) Gotescaleum 2. semper. Gutheschalchum 3. r) Luniborg 3. Luneborg 2. s) eius addit 3. t) parentis, ita furore commotus est, ut r. 4. u) corripere 4. v) coniungeret 4. w) fretus addit 4. x) prostravit 4. y) custodiam 1. z) iuncto 2. 3. 4. a) veniens 4. b) regem, profectus est cum 4. c) et ibi mansit 4.

1) Errat hic Adamus. Kanutus rex Romam iam adierat anno 1026, nuptiae vero regis Heinrici III. cum filia post eius mortem sunt celebratae. Cf. Lappenberg, Gesch. von Grossbritannien T. I, p. 476. 2) sc. Sven, rex Norvegiae († 1036), Harold, rex Anglorum, Harthacnut, rex Danorum et postea Anglorum. 3) V. Helmold. I. I, c. 19.

65. Interea noster^a archiepiscopus piis operibus coelo^b semper intentus ecclesiam suam episcopaliter exornavit et filios ecclesiae pastoraliter educavit, omnibus^c acceptus, etiam, quod difficile est, principibus. Suo^d tempore Bernardus dux et frater eius Theodmarus ecclesiae nostrae multa bona fecerunt, exhortante piissima Emma¹, quae Bremensem ecclesiam valde dilexit^e suumque thesaurum Deo et^f genitrici eius ac sancto^g confessori Willehado^h fere totum optulit. Haec quoqueⁱ pro dilectione pontificis omnes ecclesiae filios, ut^k sui essent, fovit. Inviderunt^l nobis fata, ne diu frueremur tali pastore, qualis erat Libentius, dilectus, inquam, Deo et hominibus. Ipse, ut aiunt^m, in festivitate sancti Bartholomaei apostoli duasⁿ aegrescens missas celebravit, finitoque pro more psalterio, suis aeternum lugentibus, eadem die gaudens migravit ad Christum^o. Obitus eius contigit 9.^p Kal. Septembris. Quod est anno Domini 1032^{q-2}, indictione 13^r.

Schol. 48.

1032.
Aug. 25.

66. Hermannus sedit annos vix tres. Cambutam^s pastoralem a caesare Conrado^t meruit, palleum a papa iuniore^t Benedicto, ab Halverstatensi choro electus, eiusdem ecclesiae fuit praepositus³. Vir, ut aiunt, columbinae^u simplicitatis, sed parum habens prudentiae serpentis⁴; ideoque facile deceptus est^v a clyentibus. Raro parrochiam visitavit; semel Hammaburg accessit, et tunc cum exercitu

*p. 330.
Schol. 49.

Schol. 48. Inclita senatrix Emma, praedicante Libentio archiepiscopo, sanctae Bremensi ecclesiae duas cruces et tabulatam altaris et calicem, omnia ex auro et gemmis parata, in quibus erant auri^w marcae 20, optulit, etiam vestes sacras et paramenta^x multa et stolas aureas et dorsalia et libros^y. (2. 3. 4.)

Schol. 49. Hermannus^z ab incolis terrae paludem Eternbroch^{a-5} comparavit. Quod Conradus imperator praecepto suo firmavit ecclesiae. Cuius rei chirographum in archivo creditum^b potest videri. (2. 3. 4.)

a) noster *deest* 4. b) celo *deest* 4. c) educans, omnibus erat 4. d) ergo *addit* 4. e) Theodmarus, exhortante piissima Emma, quae ecclesiam valde dilexit, Bremensi ecclesiae multa bona fecerunt 4. ecclesiae — dilexit *desunt* 3. f) ac 2. g) et sancto 2. sanctoque 4. h) eadem Emma *addit* 4. i) Quae etiam 4. k) ac si 2. tanquam 4. l) ergo *addit* 4. m) Qui in 4. n) Bartholomei, duas, ut aiunt 4. o) Dominum 4. p) VIII. 3. 5. octavo 2. q) MXXX. 1. millesimo tricesimo primo 2. MXXXIII. 3. r) 13. *omnes codd. male*. Cuius obitus cont. a. D. MXXXII, ind. XIII, VIII. Kal. Sept. 4. s) Cambuttam 2. 4. Cambuream 3. Cambuccam 5. t) minore 3. 5. u) mire 4. v) est *deest* 3. 4. w) auri *deest* 5. x) preparamenta 4. y) archiepiscopo multa honoraria, vestes et alia contulit ecclesiae Bremensi 3. z) Herimannus 4. a) Eternbroch 2. Eternbroch 4. Etinborch 5. Etinborg 3. b) *legendum fortasse*: conditum. — firmavit, ut chir. in arch. testatur 3.

1) V. supra c. 44. et infra c. 76. 2) Dies emortualis Aug. 25. reperitur etiam in Necrologiis Luneburg. et Mollenbec., Ann. Hildesh., Ann. Sax. a. 1032. 3) Ann. Hildesh. a. 1032. 1035. 4) Respexit noster Ev. Matth. 10, 16. 5) iuxta fluvium Eyter haud procul a Thedinghusa Weseram influentem.

- veniens episcopatum, quasi non suum, despoliavit abiensque velut terram salsuginis derisit^a. Rapacitatis inceptor et auctor consiliorum quidam Macco^b fuit, archiepiscopi vicedominus. Schol. 50. Ceterum nobiles viros habuit capellanos, Thiadricum^c et Suidgerum^d, quem deinde Romana sedes appellavit Clementem¹. Subdiaconus^e eius fuit^f Adalbertus^g, postea archiepiscopus Bremensis^h, iam tunc minax vultu et habitu verborumque altitudine suspectus audientibus. Pontifex igiturⁱ parvipendens omnia quae in episcopatu invenit, primo quidem musicum Guidonem² adduxit Bremam, cuius instantia^k correxit melodiam et claustralem disciplinam. Quod solum ex operibus eius prospere cessit. Deinde antiquissimum sancti Mykaelis oratorium diruens, corpora trium decessorum^l eius, scilicet Adalgarii, Hogeri et Reginwardi,^m Schol. 52. ab eo loco sustulit ac recondidit eosⁿ in maiori basilica sub ipso^o tribunali. Tunc magnum opus et utile ingressurus murum civitati^p circumdare voluit, vixque iactis fundamentis 1 Reg. 3, 13. cum opere vitam finivit. Ita ille magnus pontifex Heli, dum suos a rapina non corripuit³, etiam in bonis aliquibus Deo ultionum⁴ displicuit. Mortuus est autem in episcopatu Halverstedensi^q, dum esset in praedio^r suo Hildinrode^s. Corpus^t 1035. eius Bremam revectum subterratum est in medio chori. Sept. 18. Obiit vero^u 14. v. Kal. Octobris.

67. Bescelinus^w, cognomento Alebrandus, sedit annos^x

Schol. 50. Iste Suidger^y ex Papenbergensi^z episcopatu assumptus est in sedem apostolicam, reiectis ex ordine tribus scismaticis. (2. 3. 4.)

Schol. 51. Dicunt enim, si vitam haberet longiorem, velle omnia renovare. Unde et murum civitati ambire cepit, et oratorium destruxit, aliaque multa, in quibus voluntas eius potest videri non mala. (2.)

Schol. 52. Ipse ordinavit^a Esiconem in Hedibu^b, qui mox obiit, antequam intraret episcopatum^c. 5. (2. 3.)

a) dereliquit 4. b) marchio 3. c) Tiadernum 1. Thiadericum 4. Theodericum 2. d) Swidgerum 2. Sindgerum 3. 5. e) autem addit 4. f) erat 4. g) Adalbertus 4. h) noster archiepiscopus 4. i) ergo 4. k) industria 2. 3. 4. l) predecessorum 4. m) Reinwardi 3. 4. n) eos deest 4. o) ipso deest 1. p) civitatis 3. q) Halverstadensi 4. Halvarstadensi 3. r) populo 1. s) Hildinrodo 3. Hiddinrode 1. Hildenrothe 4. t) que addit 4. u) enim 3. v) III. 2. 3. 4. w) Bezelinus 3. Ezelinus 2. x) annis 3. 4. y) Sindiger 3. Snidger 5. Swidgerus 2. z) Pabergensi 3. Papinbergensi 4. Papinburgensi 5. a) ornavit 2. b) Hedebiam 3. c) introiret in episcopatum suum 3.

1) Suidgerus, episcopus Bambergensis 1043—1046. 2) fortasse Guido ille Aretinus, musicus celeberrimus, de quo v. Sigebert. Gemblac. a. 1028. Qui tamen Germaniam adiisse ab aliis scriptoribus non traditur. 3) i. e. propter rapinam corripuit et ab ea perpetranda retinuit. 4) *Deus ultionum*. Ps. 93, v. 1. 5) V. supra cap. 44. 47. et schol. 44.

decem¹, vir omni bonorum genere decoratus, episcopali officio dignus, dilectus Deo et hominibus. Hunc^a nobis ecclesia praestitit Coloniensis. Imperator Conradus optulit ei baculum^b, Benedictus papa transmisit illi^c palleum. Ordinatus est autem a suffraganeis et aliis Saxoniae septem episcopis², et hoc in urbe metropoli Hammaburg cum ingenti gloria³. Ad laudem beati viri parum est omne quod dicimus, a cuius laude necdum aliquem audivi discordantem. Ut enim brevi quodam indiculo complectamur ymaginem virtutis eius, pater patriae fuit⁴, decus cleri^d et^e salus populi, terror malepotentium^f exemplarque^g benivolentium, egregius pietate, vel qui^h omnia vellet ad perfectumⁱ ducere; dicta et facta eius omnia dulci memoria posteris comprehensa. Et cum omnibus esset talis, qualem singuli desiderabant, singularis^{Schol. 53.} cura eius et amor super clericis fuit, de quibus *vix tolerare^{p. 331.} potuit, ut malum^k diceretur verbum. Nam et claustrum^{Schol. 54.} renovavit et mensam canonicis ipse primus instituit. Prius enim cum praebenda tenuis^l fere videretur, triginta convivium quae Libentius episcopus per annum dare^m statuit, adiectis ex sua parte quibusdam decimis, ita ordinare videturⁿ, ut cotidie panis albus fratribus detur ultra solitam annonam, in dominicis vero diebus unicuique duplex mellitae copia. Nam et vinum dari fratribus contra naturam

Schol. 53. Clericis^o ecclesiae suae, quos videbat auxilio indigos, largiebatur^p aliquibus abscondite quaternos aut denos solidos argenti, multis et praebendam^q, aliis suas vestes. Plerisque etiam compatiens, quod a laicis inhoneste tractarentur, percussores eorum fecit ante se et colaphis caedi et vapulare taureis^r. (2. 3. 4.)

Schol. 54. Videns autem pestiferum morbum de connubiis^s clericorum magis in dies^t crescere, statuit pedibus ire in sententiam decessoris^u Libentii⁵, si tamen ecclesiam et claustrum antea perduceret ad suum statum^v. (2. 4.)

a) Et hunc 2. 3. 4. b) et addit 4. c) deest 4. 5. d) chori 3. e) et deest 3. 4. f) potentum 5. g) exemplar 4. h) quia *M. F.* i) profectum 1. k) quibus nec tolerare poterat, ut cuiquam malum 4. l) tenuis 1. m) dari 2. 3. 4. n) ita ordinavit 3. 4. o) Iste clericis 4. p) largiebat 4. q) multis praebendas 4. r) taureis vapulari 5. *Hoc scholion in codice 3 ita se habet: Munificus fuit in clerum, quem et defendit adversus iniurias laicorum.* s) conubio 5. t) de die in diem 4. u) predecessoris sui 4. v) *Hoc scholion cod. 2; in cod. 4 textui insertum est inter verba: posteris comprehensa et Et cum.*

1) annos novem, menses sex et dies 27 secundum Chronicon breve Bremense, SS. VII, 391, ab a. 1035, Sept. 19, igitur usque ad a. 1045, April. 15. 2) V. Ann. Hildesh. a. 1035. 3) *ingens gloria* Sall. Catil. c. 3; Virgil. Aen. l. II, v. 325. 4) *Pater patriae* cognomen quondam datum Mario, Ciceroni, Caesari, Augusto, Heinricho I, Ottoni Magno. V. Widukind. l. I, c. 39; l. III, c. 49. 5) V. supra schol. 43. et infra l. III, c. 29. et schol. 77.

Saxoniae disposuit, quod etiam in diebus suis^a ferme peregit. Composita^b mensa, manum vertit ad claustrum, quod ipse^c, dum prius ligneum esset, lapideum fecit, forma, ut mos est, quadrangula^{d. 1}, vario cancellorum^e ordine² distinctum et visu delectabile. Deinde murum civitatis ab Herimanno decessore^f orsum in giro construens, in aliquibus eum locis usque ad propugnacula erexit, alias quinque aut septem cubitorum altitudine semiperfectum dimisit. Cui^g ab occasu contra forum^h porta grandis inhaesit, superque portam firmissima turris, opere Italico munita, et septem ornata cameris ad diversam oppidi necessitatem.

68. Haec dum Bremae operis insignia³ relinqueret, mox ad ecclesiae Hammaburgensisⁱ aedificationem toto cordis amore accingitur. Ibi enim post cladem Sclavanicam, quam supra⁴ contigisse retulimus, Unwanus archiepiscopus et cum eo dux Bernardus castrum^k nobile de ruinis antiquae civitatis elevantes, ecclesiam et diversoria construxerunt omnia lignea⁵. Alebrandus vero pontifex adversum^l crebras hostium incursiones aliquod^m fortius praesidium pro inopia loci necessarium arbitratus, primoⁿ omnium ecclesiam, quae constructa erat in matris Dei honore, lapide quadro^o aedificavit. Aliam deinde sibi domum lapideam fecit, turribus et propugnaculis valde munitam. Cuius aemulatione operis dux provocatus, et ipse domum suis in eodem^p castro^q paravit. Ita prorsus civitate renovata, basilica eadem⁶ ex una parte habuit domum episcopi, ex alia praetorium ducis⁷. Voluit etiam nobilis archiepiscopus Hammaburg metropolem muro^r circumdare ac munire turribus, nisi velocior^s eius transitus impedisset votum eius.

Schol. 55.

Schol. 55. Civitatem muro circumdatam^t disposuit tribus portis et duodecim munire^u turribus, ita ut primam episcopus, alteram advocatus, terciam praepositus, quartam decanus, quintam magister scolarum, sextam fratres et canonici, alias sex cives adhibitis sortirentur custodiis^v. (2. 3. 4.)

a) suis *deest* 1. b) ergo *addit* 4. c) ille 4. d) quadrata 2. 3. 4. e) cellarium 3. cellarum 2. 4. f) a predecessore suo Herimanno (Hermann) 5.) 4. 5. g) etiam *addit* 4. h) contra forum *desunt* 2. 3. 4. i) Hammaburgensis *deest* 1. k) *ita scribendum.* castra 1. claustrum 2. 3. 4. l) adversus 3. 4. m) aliquot 1. n) primus 4. o) quadra 1. quadrato 3. p) suis impendiis in eodem pene 2. q) castro *deest* 3. loco 2. 4. r) metropole murum 1. s) velociter 2. 3. t) circumdari 5. u) munire *deest* 5. v) turribus, ita ut clerus sex turre, cives sex adhibitis servarent custodiis 3.

1) De hoc more conf. etiam Ducange, Glossar. s. v. Claustrum. 2) cancelli, fortasse fenestra reticulata; v. Ducange sub h. v. 3) i. e. monumenta industriae suae. 4) Lib. II, c. 41 sq. 5) L. II, c. 58. 6) sc. ecclesia cathedralis. 7) sc. e regione postea dicti der Schauenburger Hof.

69. Trans Albiam^a suo tempore ac per totum regnum pax firma erat. Principes Sclavorum Anatrog et Gneus et Ratibor pacifice ad Hammaburg venientes duci ac praesuli militabant. Sed cum diverso modo et tunc et nunc in gente Winulorum dux et episcopus laborarent, duce scilicet pro tributo, pontifice vero pro augenda christianitate laborantibus, videtur mihi iam dudum studio sacerdotum christianam religionem ibidem convaluisse^b, si conversionem gentis avaricia principum non praepediret. Schol. 56.

70. *Archiepiscopus igitur pro legatione sibi ad gentes credita more praedecessorum^c sollicitus, coadiutores praedicationis^d ordinavit episcopos, Rodulfum^e ex capellanis^f in Sliaswig^g, Abhelinum^h in Sclavianiam, Wal^h a Bremensiⁱ choro consecravit^k in Ripam, ceteris^l qui supra fuerunt^m adhuc viventibus et in vinea Deiⁿ non ociosis. * p. 332.
Ev. Matth.
20, 3.

71. Anno pontificis sexto² manu fortis imperator Conradus^o obiit, et successit ei filius Henricus, ille qui Ungros domuit^p. Eodemque^q tempore memorabiles aquilonis^r reges obierunt Chnut^s et Olaph^t, germani fratres⁵. Quorum alter, videlicet Olaph^s, rex Sueonum, successorem regni habuit filium, de quo supra diximus, Iacobum. Sub quo iunior Suein^t, filius Wolf^u, militavit in Suedia 12 annis, qui^v retulit nobis, Iacobo regnante christianitatem late in Sueonia diffusam esse. Alter^w frater^x, scilicet Chnud, in Anglia decessit^y, tenuitque regna Danorum, Anglorum ac Nortmannorum in ditioe sua^z per viginti duos annos. 1039.

Schol. 56. Ferunt, archiepiscopum Coloniensem nobilissimum Hermannum⁶ veterem de Brema querimoniam renovasse^a. Sed et ipse tam auctoritate Bezelini^b, quam triennali silentio repulsus, archiepiscopo nostro satisfecit, et^c per integrum mensem Coloniae in convivio secum habuit^d. (2. 3. 4.)

a) enim *addit* 4. b) pro christianitate augenda iam dudum sac. studio christiana i. religio convaluisset 4. 5. c) suorum *addit* 4. d) suae *add.* 4. e) Rodulfus 1. Rodolfum 3. 5. f) suis *add.* 4. g) Abelinum 3. Awellinum 2. Abellinum 4. h) Walonem 2. Val 3. i) ab remensi 1. k) consecravit *deest* 4. l) vero *add.* 4. m) superfuerunt 2. 4. n) Domini 2. 3. 4. o) Romanorum *addunt* 2. 3. 4. p) perdomuit 4. q) que *deest* 2. 3. 4. r) aquilones 1. s) Olavus 2. *semper*. t) Sueno 2. *semper*. Suen 3. *semper*. u) Wlf 2. Vlf 3. v) etiam *addit* 4. w) vero *addit* 4. x) fratrum 2. 3. y) Angliam cessit 2. 3. 4. z) in ditioe sua *desunt* 3. a) Quo tempore Herimannus (Hermannus 5.) nobilissimus Coloniensis archiepiscopus vet. d. B. q. renovavit 4. 5. b) Ezelini 2. c) et *deest* 2. 4. d) *In codice 3 haec ita se habent*: Archiepiscopus Coloniensis renovavit veterem litem de Bremensi ecclesia. Sed auctoritate Bezelini et triennali silentio repulsus destitit.

1) Rodulfum electum esse, Ann. Hildesh. a. 1026 referunt. 2) rectius quarto eius anno. Conradus imp. obiit a. 1039, Iun. 4. 3) Canutus iam obierat a. 1035, Nov. 11. 4) Olaph obierat circa. a. 1024. 5) Rectius dixisset eos fratres uterinos; v. supra cap. 50. 6) Hermannus II. a. 1036—1055.

72. Post cuius^a mortem, ut ipse disposuit, succedunt^b in regnum filii eius, Haroldus in Angliam, Suein in Nortmanniam, Hardechnut^c autem^d in Daniam. Iste cum esset filius Imme^e reginae, sororem habuit eam quam caesar Henricus in coniugium postea recepit^f. Ceterum Suein et Harold a concubina geniti erant; qui, ut mos est barbaris, aequam tunc inter liberos Chnut sortiti sunt partem hereditatis. Haroldus^g in Anglia triennium regnavit. Contra quem frater a Dania veniens, in Flandria classem adunavit. Sed rex Anglorum morte praeventus^h, bellum diremit. Hardechnut^h Angliam simul possedit et Daniam.

73. Illo tempore Suein iunior, dum in Angliam iter ageret, tempestateⁱ maritima Hadeloae^k navibus appulit. Quem proxima quaeque locorum more pyratice vastantem milites quidam archiepiscopi capiunt et in praesentiam eius pertrahunt. Ille vero captivum cum honore recipiens, Bremam duxit, et iuncta secum amicitia, post aliquot dies regie donatum permisit abire. Haec nobis de se rex ipse narravit, summa laude praedicans illum archiepiscopum, forma corporis et liberalitate^l animi omnibus acceptum. Retulit etiam circumstantibus^m de regio pontificis apparatu et tesauris ecclesiae inestimabili, quem se ait Bremae vidisse, et alia multa.

74. [Alebrandus autemⁿ archipraesul omnibus acceptus, a Bernardo duce ac germano ducis^o Thiadmaro pro libertate^p animi valde honoratus est. Solis invisus erat malefactoribus, sicut Utoni marchioni^q, cuius superbiam ipse confudit sua^r magnanimitate^r.] Interea filiorum secundus Chnut, qui regnavit in Nortmannia, Suein obiit^s. Tunc Nortmanni elegerunt Magnum, qui erat filius^s Olaph martyris a concubina. Magnus^t statim invadens Daniam, possedit duo regna, Hardechnut, rege Danorum, cum exercitu morante in Anglia. Qui mox adversus Magnum

Schol. 57.

Schol. 57. Magnus rex classe magna Danorum stipatus, opulentissimam civitatem Sclavorum Iumnem^u obsedit. Clades par fuit. Magnus terruit omnes Sclavos, iuvenis sanctus et vitae innocentis. Ideoque victoriam dedit illi Deus in omnibus. (2. 4.)

a) eius 3. b) ei *addit* 4. c) Hardeknut 2. 4. *semper*. Hardechund 1. *semper*.
d) autem *deest* 2. 3. 5. e) Imme *addunt* 2. 3. 4. f) accepit 4. g) ergo *addit* 4.
h) sicque H. 2. 3. 4. i) *deest* 4. k) Hadeloe 4. l) libertate 3.
m) circumstantibus 1. n) autem *deest* 2. enim 3. o) eius germano 4. p) liberalitate 4.
q) superbiam sua confudit 4. r) *Uncis inclusa desunt* 1. s) Magnum filium 4.
t) ergo *addit* 4. u) Iummem 2. Iumnem 5.

1) Haroldus rex obiit 1039, Mart. 17. 2) aquilonali, comiti Stadensi.
3) Obiit circa a. 1036.

pugnaturus consanguineum^a Suein classi praefecit. Suein^b victus a Magno cum in Angliam remearet, Hardechnut mortuum repperit¹. [Ipso tempore ferunt Ascomannos et pyratas^c per ostium Wirrahae progressos venisse usque ad Lismonam^d,² insperate omnia vastantes. Quibus inde redeuntibus ad naves bellum ad Aunon³ illatum est, ibique maxima pars eorum trucidata *fertur^e.] In cuius locum^f ^{p. 333.} Angli prius elegerunt fratrem^g eius Eduardum⁴, quem de priori marito Imma genuit, vir sanctus^h et timens Deum. Isque suspectum habens Suein, quod sceptrum sibi Anglorum reposceret, cum tyranno pacem fecit, constituens ^{cf. Indith 8, 29.} eum proximum se mortuoⁱ regni Anglorum heredem, vel^k si filios susceperit¹. Tali^m pacto mitigatus Suein, in Daniam remeavit. Multa praelia Suein cum Magno feruntur. Tociens Suein victusⁿ ad regem Sueonum fugiens pervenit Anundum.

75. Victor^o Magnus Daniam et Nortweiam optinuit^p. Ad quem noster archiepiscopus usque ad^q Sliaswig pro colloquio venit⁵, habens in comitatu suo ducem Bernardum et Thiadmarum, episcopum Hildinensem^r,⁶ et Rodulfum, eiusdem civitatis episcopum. [Iste Thiadmarus a Dania^s oriundus cum regina Gunhild^t advenit, cuius patrocinio ille meruit Hildinensem episcopatum. Nam barbarice Tymme^u vocabatur^v.] In eo^w colloquio soror Magni regis⁷ Ordulfo, ducis filio, desponsatur. Qui vix peractis nuptiis in gratiam cognati^x Haroldum^y quendam, principem Danorum, redeuntem ab urbe apostolorum, trans Albiam obtruncavit innoxium⁸. Causa mortis ea^z fuit, quod de regali stirpe^a Danorum genitus, propior^b scepro videbatur quam

a) suum *addit* 4. b) ergo *addit* 4. c) Ipso vero tempore Ascomanni et pyrate 4. d) progressi usque ad Lismonam venerunt 4. e) est 4. *Uncis inclusa desunt* 1. In codice 3 reperiuntur in cap. 74. (56.) post verba: sua magnanimitate. f) In locum Hardekunt defuncti 2. Mortuo igitur Kardeknut (H. 5.) 4. 5. g) Angli in locum eius elegerunt (*deest* 5.) fratrem 4. 5. h) magnus 2. 3. 4. i) proximum sibi post mortem 4. k) etiam 4. l) suscipere 3. 4. m) itaque *addit* 4. n) remeavit et multa cum Magno praelia exercuit. Qui saepius victus 4. o) ergo *addit* 4. p) Daniam obtinuit simul et Nordwegiam (Norwegiam 5.) 4. 5. q) ad *deest* 4. r) Hildinensem 2. 3. Hildensemensem 4. Hildensemensem 5. s) Dacia 4. t) Gunild 3. u) Timmo 2. 4. v) *Uncis inclusa desunt* 1. w) quo 4. x) leviri *notat Velleus in margine*. y) Haraldum 3. z) Cuius mortis causa ea 4. a) styrpe 1. b) propior *M. F. progenitus prior* 3.

1) Obiit a. 1042, Iun. 8. 2) Lesum. 3) Aumunde. 4) Coronatus est a. 1043, in festo paschae. 5) anno quidem ut videtur 1043. 6) Thiadmarus, episcopus Hildeshem. 1038—1044. 7) Wulfbildis. 8) filium Thurkilli Sprakaloeg. Duxerat Gunhildam, filiam sororis Canuti regis et Wirthgeorni, regis Slavorum. Occisus est Nov. 13, teste Necrolog. Luneburg.

Magnus^a. Ea res initium calamitatis peperit in familiam ducis.

Magnus autem rex pro iusticia et fortitudine carus fuit^b Danis, verum Sclavis terribilis, qui post mortem Chnut Daniam infestabant. Ratibor^c, dux Sclavorum, interfectus est a Danis. [Ratibor iste christianus erat, vir magnae potestatis inter barbaros. Habuit enim filios octo, principes Sclavorum, qui omnes occisi sunt a Danis, dum patrem ulcisci quaesierunt^d.] Ad cuius mortem ulciscendam iam tunc cum^e exercitu Winuli venientes, usque ad Ripam vastandam^f progressi sunt. Et forte Magnus rex tunc a Nordmanniarediens, Heidibam^g appulit. Qui mox, Danorum copiis undique collectis, egredientes a Dania paganos in campestribus Heidibae^h excepitⁱ. Quindecim milia feruntur ibi occisa, et facta^k est pax et leticia christianis^l omni tempore Magni. Eodem vero tempore Godescalcus^m post mortem Chnut regis et filiorum eiusⁿ rediens ab Anglia, contra Sclavianiam venit infestus, omnes impugnans magnumque paganis terrorem incutiens. De cuius fortitudine vel^o potentia, quam super barbaros habuit, postea dicemus.

76. Et haec quidem forinsecus dum varia sorte gesta sunt, in Bremis status rerum labefactari coepit:

— 'summisque^p negatum

Stare diu^v,

nostrae quoque invidit prosperitati. In diebus^q illis nobilissima senatrix Emma obiit, uxor quondam Liutgeri^r comitis, [et soror Meginwerki, episcopi Padarburnensis^s], sed iam vidua per annos quadraginta^{t,2}, totum fere quem habuit ingentem tesaurum pauperibus et ecclesiis dispersit. Corpus eius^u requiescit in Bremensi ecclesia, anima eius^v gaudeat^w in celesti requie. Illa^x dum adhuc viveret,

a) s. p. q. M. esse v. 4. b) erat 4. c) itaque addit 4. d) *Uncis inclusa desunt* 4. e) toto add. 2. 3. 4. f) vastando 2. 3. 4. g) Heydebiam 3. Heidbu 2. saepius. h) Hedeby 3. i) recepit 1. k) Et quindecim milibus occisis, facta 4. l) deinceps addit 4. m) Godescalcus 1. Godeschalcus 3. Gotescalcus 4. n) eius deest *M. F.* o) et 4. p) simulque 2. q) enim 2. r) Liudgeri 3. 4. Ludgeri 2. s) Meginiverki ep. Podarburnis 2. Meginvereki ep. Podarbis 3. *Uncis inclusa desunt* 1. t) qu(a)e addit 4. u) Cuius corpus 4. v) vero 4. w) gaudet 5. x) Qu(a)e 4.

1) Lucani Pharsal. l. I, v. 71. 72:

Invida fatorum series, summisque negatum

Stare diu, nimioque graves sub pondere lapsus.

2) Vidua fuit per 28 tantum fere annos, marito mortuo a. 1011, Febr. 26. Dies eius emortualis Decemb. 3 noscitur ex Necrologio Luneburgensi. Obiit anno, secundum Chronicon breve Bremense, Alebrandi quarto, scilicet 1038—1039.

Bremensi ecclesiae cortem Stiplaga^a iuxta Rhenum dedit¹.
Lismona vero, nescio pro quo filiae delicto, in partem
cessit imperatoris Conradi; pro qua re Gisla regina eo ^{p. 334.}
tempore [Bremam accedens, fratribus multa bona fecit,
ecclesiae et omnibus indigenis, deinde] visitavit Lismonam^b
[cum archiepiscopo^c].

77. Anno archiepiscopi penultimo² domus sancti Petri ^{Schol. 58.}
Bremae conflavit, eiusque flamma incendii claustrum cum
officinis, urbem cum aedificiis totam consumpsit, veterisque
habitaculi nullum remansit vestigium. Ibi sacrae thesaurus
ecclesiae, ibi libri et vestes, ibi omnia ornamenta consumpta
sunt. Et haec quidem rerum dampna facile possent recu-
perari, si maiora non pateremur in moribus detrimenta.
'Multum^d enim distant', ut quidam ait, 'dampna morum a
dampnis temporalium rerum, cum illa intra nos sint, extra
nos ista'. Sane ex illo tempore fratribus, qui ante canonice
vixerant, extra claustrum vagantibus regula sanctorum
patrum, per multa prius saecula studiose conservata, primo
negligentius haberi coepit, deinde funditus abiecta consenuit.
Et sunt anni ab ordinatione sancti Willehadi, cum Bremensis
ecclesia fundata est, usque ad finem Alebrandi, quando eadem
ecclesia combusta est, anni^e ferme 270³.

78. Combusta est autem intrante autumno, quod est 3. ^{Schol. 59.}
Idus Septembris; archiepiscopus eo tempore in Fresiam iter ^{Sept. 11.}
egit. Is, conflagratione templi audita, mox^f pedem retorsit,
iactisque sequenti aestate^g fundamentis ad formam Colo-

Schol. 58. Archiepiscopus praeposituram Edoni^h tulit, pro cuius
rei zelo iunior Edo, nepos eius, iratus monasterium incendit. Pro cuius
sacrilegii compositione pater Edonis suam hereditatem obtulit ecclesiae.
Edo vero praepositus Hierosolimamⁱ peregrinus abiit, circa festum
sancti Iacobi egressus, rediitque in proximo pascha. (4.)

Schol. 59. Aiunt enim quidam invidorum, episcopum solum naevum
superbiae habuisse. Unde inter ipsum et Brun, Ferdensem episcopum⁴,
contentio erat indigna episcopis, et hoc maxime propter superbiam
cuiusdam Wolfridi^k advocati. Qui subita et miserabili morte obiit,
sicut archiepiscopus. (4.)

a) Stiplage 3. b) Lismonam visitavit 4. *In margine cod. 4 hic legitur: Lismona
et Stiplaga de predio domine Emme fuerunt.* c) *Uncis inclusa desunt 1. 2. 3.*
d) Multa 1. e) anni *recte deest* 4. f) Qui confl. audita ecclesie, mox 4.
g) anno estatis 1. h) tulit Edoni tulit 4. i) Hierosolimam 4. k) Wol-
fredi 5.

1) Stiepel in ripa dextra fluvii Ruhr in praefectura comitatus Markiae,
quondam dicta Blankenstein. 2) h. e. 1044. Annum octavum habet
Chron. breve Bremense, ergo 1043. 3) Ab a. 788. usque ad
1045. vix sunt anni 257. 4) Bruno II, episcopus Verdensis, 1034—
1049.

niensis ecclesiae¹ disposuit huius nostrae magnitudinem perducere^a. Et profecto credimus^b, si longiorem sibi vitam fata concesserint^c, omne opus ecclesiae finiturus erat paucis^d annis. Tanta erat praesulis^e animositas et instancia in omni opere, praecipue vero in templi aedificatione. Porro sola aestas, quae inceperat hoc opus, fundamenta ecclesiae iacta, columpnas et arcus earum lateraque in altum erecta vidit. Transacta^f hyeme, cum iam festivitas immineret paschalis², beatissimus pontifex Alebrandus [pridie ante^g dominicam coenam³], credo non inscius^h vocationis suae, ab ecclesia Scirnbekiⁱ [vel Stade, ut alii affirmant^k], nudis pedibus accessit Bremam. Ubi multa oratione cum lacrimis effusa Deo et sanctis eius commendavit ecclesiam. Cumque iam febribus tangeretur, navigio delatus^l est ad Buciensem^m praeposituram ibique supervixit dies septem. Sic terrenum phase celestibus mutans azimis, anima eius gaudens transivit ad Dominum. At vero corpus antistitis cum ingenti luctuⁿ sequentium et occurrentium^o per alveum Wissulae^o fluvii Bremam deportatum, in medio novae, quam ipse^p orsus^q est, basilicae tumulatum est. In quo scilicet^r loco primum altare maius situm fuerat iuxta mausoleum sancti patris Willehadi. Per idem vero tempus apud Magedburg felicitis memoriae Hunfrid archiepiscopus obiit^s. Illique successit Engilhard, reiecto illo, qui sprevit episcopatum, Winthero^s. Anno Domini 1043. contigit depositio dilecti patris nostri^t Alebrandi, circa diem 17. Kal. Maii. Haec est indictio^u 11^e. Vale in Christo,

Schol. 60.

Levitic.
23, 5. 6.

* p. 335.

1045.

Apr. 15.

Schol. 60. Ipso anno quo decessit archiepiscopus migravit etiam Odinkar, Ripensis episcopus. In die^v paschae missam^w celebrans, ordinavit rem suam^x certus extremorum. (2. 4.)

a) perficere 2. 3. 4. b) credimus *deest* 4. c) concessissent 2. 3. 4. d) ecclesie paucis perfecisset a. 4. e) illius 4. f) antem *addit* 4. g) *Uncis inclusa desunt* 1. ante *deest* 2. h) non inscius, ut credo 4. i) Schirnbecke 3. Schirnbecke 4. Scunheki 2. k) *Uncis inclusa desunt* 1. 5. l) celatus 2. m) Buciensem 4. Huciensem 2. Hucensem 3. n) sequentium occurrentiumque 4. o) Visulae 3. Wisera 2. Wisura 4. p) tunc *addunt* 2. 3. 4. q) ortus 3. r) similiter 5. s) obiit, cui E. reiecto Winthero, qui ep. sp., successit 4. t) nostri *deest* 3. u) Maii, indictione 4. v) Qui in die 4. Qui diem 5. w) *deest* 4. x) rebus suis 4. res suas 5.

1) scilicet a. 873. ad finem perductae et consecratae, cuius effigiem vide apud S. Boisserée, Geschichte des Doms von Köln, p. 2 et tab. 1. 2) sc. a. 1045, ubi pascha incidit in m. Aprilis diem 7. Igitur hic annus melius cum narratione de extremis Alebrandi diebus convenit, quam annus 1043, ubi pascha incidit in m. Apr. d. 3. 3) d. 3. Aprilis. 4) *ingens luctus*. Virgil. Aen. l. VI, v. 869; l. XI, v. 62. 231. 5) Hunfridus obiit a. 1051, teste Lamberto. 6) Ex antecedentibus collato cap. 67. patet, Bezelinum mortuum esse a. 1045, ind. 15. Cui consentit Lambert. Herseveld. h. a. Adami nostri error originem traxit ex falso, quem codex Vindobonensis tribuit Libentio, anno emortuali sc. 1030.

pastor amabilis et tuo^a gregi nunquam obliviscende. Transi a pascha coelorum, ubi cum agno paschali epuleris in azimis sinceritatis et veritatis. Recipere feliciter in aeterna tabernacula, ubi cum angelis indeficua laeteris^b beatitudine. Quamdiu enim temporali nobiscum fruebaris vita, pastoralis curae officia nobiliter implesti, vita et doctrina, omnia nobis dulcia. Nunc autem raptus es, ne malicia mutaret intellectum tuum; ideoque pius Dominus properavit educere te de medio iniquitatum, ut fructum laborum tuorum pleniter reciperes^c, etiamsi non feceras^d omnia bona, quae voluisti. Ergo iusticia tua manet et memoriale tuum non derelinquetur in saeculum saeculi.

1 Cor. 5, 8.

Luc. 16, 9.

Sapient. 4,
10. 11. 14.[INCIPIT LIBER TERTIUS^e.]Nomen Adalberti trutinat pars tertia libri^f.

1. Adalbertus archiepiscopus sedit annos unumdetriginta^g. Virgam pastorem suscepit ab Heinrico imperatore, filio Conradi, qui a Caesare Augusto Romanorum imperatorum nonagesimus erat in solio, exceptis illis, qui^h simul regnabant cum alteris. Palleumⁱ archiepiscopale, ut decessores^k sui, per legatos^l accepit a supradicto papa Benedicto, quem in ordine Romanorum pontificum post apostolos fuisse 147. repperimus. Ordinatio eius facta est Aquisgrani, praesente cum principibus caesare, 12 episcopis astantibus^m et manum imponentibusⁿ. Cuius benedictionis copiam ipse sibi multociens maledicentibus obiecit, subridens ac dicens^o: se^o non posse ab aliquo maledici, qui a tantis ecclesiae patriarchis^p ab initio et^q simul tam sollempniter benedictus fuerit. De cuius viri gestis et moribus cum difficile sit aliquid dignum scribere, ad scribendum nos ea^r cogit necessitas, quoniam promisimus, libri^s huius tenorem, o venerabilis praesul Liemare, usque ad diem tui pontificatus extendere. Unde licet stulte audacterque introierim hoc pelagus, nunc tamen haut imprudenter fecisse videar, si ad litus^t properabo. In cuius littoris^u accessione vix aliquem portum video inperitiae

a) amabilis tuoque 4. b) laetaris 3. c) perciperes 2. 4. percipies 3. d) perfeceras 2. 4. perfeceras 3. e) Haec inscriptio add. 3. 5. deest 1. 2. 4. f) Hic versus deest 3. 5; in 2 et 4 in margine scriptus. g) undetriginta 3. 4. h) Augusto in solio Rom. imp. XC^{us} sedisse reperitur, exceptis hiis, qui 4. i) pallium 2. 3. k) predecessores 4. l) suos addit 4. m) ast. etiam XII ep. 4. n) ac dicens desunt M. F. o) sibi 3. p) patribus 4. q) et deest 5. r) ea deest 5. s) libelli 2. 3. 4. t) littus 2. 3. u) quo littoris 1. quo littore 3. quo litore 4.

1) Adalbertus annos tantum 27 sedisse videtur. 2) Imperator fuit Aquis a. 1045, Iul. 15; v. Stumpf n. 2279.

meae: ita plena sunt omnia scopulis invidiae detractationumque^a asperitatibus, ut ea, quae laudaveris, adulatione carpant^b, quae vero delicta reprehenderis, dicant fieri ex malivolentia^{c.1}.

Cum tamen ille vir memorabilis omni genere laudum possit extolli, quod nobilis, quod pulcher, quod sapiens, quod eloquens, quod castus, quod sobrius^d: haec omnia continebat in se ipso, et alia item bona^e, quae extrinsecus homini solent accedere^f, ut sit dives, ut^g felix, ut gloriam habeat, ut^h potentiam, omnia sibi habunde fuerunt. Praeterea in legatione gentium, quod primum est Hammaburgensis ecclesiae officium, nemo unquam tam strenuus potuit inveniri. Item in divinis ministeriis sollempniter obeundis, in honore sedis apostolicae, in fidelitate rei publicaeⁱ, in sollicitudine etiam^k suae parochiae, vix potuit^l habere comparem, aut qui in pastoralis cura vigilantior esset in omnibus, si ita perseveraret^m. Nam cum talis fuerit ab initio, circa finem deterior videbatur; ad quem virtutis suae defectum corrui vir non bene cautus tam sua negligentia, quam ceterorum impellente malicia. De quibus suo loco postea latius dicetur. Quoniam vero difficile est omnes viri actus aut bene aut pleniter aut in ordinem posse diffiniriⁿ a me, praecipua gestorum eius summam quaeque delibans^o, affectu

* p. 336.

condolentis ad eam pervenire *desidero^p calumpniam^q, qua nobilis et dives parochia Hammaburgensis et Bremensis, altera vastata^r est a paganis, altera discerpta est^s a pseudo-christianis. Igitur narrationis initium tale faciam, ut statim ex moribus eius possint omnia cognosci².

2. Erat nimirum genere vir nobilissimus³, honore primo Halverstatensis^t praepositus, ingenio acri⁴ et instructo multarum artium suppellectile, in divinis et humanis⁵ prudentiae magnae, et ad ea, quae auditu vel studio collegit, retinenda et^u proferenda memoriae^v celebris, eloquentiae singularis. Tum praeterea, quod forma corporis erat spetiosus, castitatis amator fuit. Largitas eiusmodi, ut petere haberet indignum, tarde aut humiliter acceperit, prompte vero hylariterque

a) detractationumque 4. b) carpent 3. c) malevolentia 3. 5. d) nobilis, p. s. e. c. et sobrius 4. e) itemque alia bona 4. f) accidere 4. e correctura. 3. 5. videlicet addit 4. g) et 4. h) publicae rei 1. i) et 4. k) etiam deest 3. l) poterat 4. m) perseverasset 3. 4. n) definiri 3. o) delibemus 3. p) desiderio 3. q) calamitatem legendum esse, coniecit Velleus. r) vastata deest 5. s) est deest 4. direpta est 3. t) Halverstadensis 3. 4. Halverstedensis 2. u) vel 5. v) memoria 1.

1) Sallust. Catilina praef.: *Quae delicta reprehenderis, malivolentia et invidia putant.* 2) Similiter Sallust. l. l.: *De cuius . . moribus pauca prius explananda sunt, quam initium narrandi faciam.* 3) Cf. Annal. Sax. a. 1043. 4) ingenio acri. V. supra l. II, c. 8. 5) divina et humana. Sallust. Iugurth. c. 27 bis. Cf. infra c. 35. 65.

saepe non petentibus largiretur. Humilitas in eo dubia videbatur, quam solis exhibuit servis Dei, pauperibus et peregrinis, adeo ut saepe, antequam cubitum iret, triginta et amplius mendicantibus ipse genu flexo^a pedes lavaret. Principibus autem saeculi et coaequalibus suis humiliari nullo modo voluit. In quos etiam tali^b zelo exarsit aliquando, ut hos luxuriae, illos avaritiae, quosdam infidelitatis arguens, nulli demum parceret, quem notabilem cognovit. Itaque multis virtutibus in unum vas congregatis, poterat vir talis esse dicique beatus, nisi unum vicium obstaret, cuius deformitas omnem decorem praesulis^c obnubilaret^d, hoc erat cenodoxia, familiaris divitum vernacula. Ea^e prudenti viro talem^f invidiam peperit, ut multi etiam bona, quae fecit plurima, dicerent fieri pro mundana gloria. Sed videant huiusmodi^g, ne temere illum iudicent, hoc scientes, quod in rebus ambiguis absolutum non debet esse iudicium, et^h: 'inⁱ quo alterum iudicas^k, te ipsum Rom. 2, 1. condempnas^l'.

Nobis autem qui cum eo viximus cotidianamque viri conversationem^m inspeximus, notum est, aliqua illum, sicut hominem, fecisse pro honore saeculi, multa vero pro Dei timore, sicut bonum hominem. Et quamvis largitas eius in cunctosⁿ modum excederet, inveni tamen eam^o largiendi rationem, quod pro ditanda ecclesia sua quosdam studuit obsequiis placare, sicut reges et eorum consilio proximos; alios autem qui ecclesiae suae aliquo modo nocere videbantur, acerrimo persecutus est odio, sicut duces nostros et nonnullos episcopos. Audivimus eum saepenumero^p pro lucro ecclesiae suae se suosque parentes devovisse: 'Adeo', inquit, 'nemini parcam, nec mihi, nec fratribus, nec pecuniae, nec ipsi ecclesiae, ut episcopatus meus aliquando liberetur a iugo vel par ceteris efficiatur'. Quae omnia [melius]^q in ipso hystoriae textu^r pendentur, ut videant sapientes, quam coacte et non temere, immo probabili ratione fecerit aliqua, in quibus desipuisse vel insanisse videtur^s a non intelligentibus.

3. Anno ordinationis suae primo, postquam pontifex¹⁰⁴⁵ sollempniter intronizatus est^t, ecclesiae Bremae nuptias peregit. Videns basilicae noviter inceptae opus immensum vires quaerere maximas, nimis praecipiti usus consilio, statim murum civitatis a decessoribus^u orsum et quasi

a) flexu 4. b) tali *deest M. P.* c) illius 4. d) obnubilaret 2. 3. 5. e) quae 3. 5. f) talemque 1. g) eiusmodi 4. h) ut 2. 3. 4. i) in *deest* 3. k) iudices 4. l) condempnes 2. 3. 4. m) cum illo fuimus cotidianamque ipsius conversationem 4. n) cunctis 4. o) *deest* 4. p) dixisse *addit* 4. q) melius *deest* 1. r) contextu 2. s) videatur 3. t) est *deest* 2. 3. 4. u) predecessoribus 2. 4. suis *addit* 4.

minus necessarium destrui fecit, iussitque lapides in templo poni. Nam et turris^a speciosa, quam diximus septem cameris ornatam fuisse^{b.1}, tunc funditus est diruta. Quid loquar de claustro, quod lapide polito constructum, pulcritudine sua visus contuentium refecit? Et hoc praesul absque mora praecepit^c dissipari, quasi aliud^d pulcrius cito facturus. Cogitavit^e enim, ut ipse nobis de ea re sciscitantibus aperuit, refectorium^f, dormitorium, cellarium et ceteras fratrum officinas, omnia^g ex lapide facere^h, si locus aut ocium suppeditarent. Ad quae omnia cum sibiⁱ habunde ad manus fore gloriaretur, ut pace fratrum dicam², solam clericorum et lapidum penuriam saepe^k querebatur.

* p. 337. Interea 'ferret opus', *surrexit ecclesiae murus³, cuius formam ante Alebrandus ad instar Coloniensis incepit⁴, ipse vero ad exemplum Beneventanae domus cogitavit perducere⁵.

1051. 4. Anno tandem septimo incepti operis moles a fronte levata est, ac principale sanctuarii altare dedicatum in honore sanctae Mariae⁶. Nam secundum in occidentali absida consecrandum altare disposuit in amore^l sancti Petri, cuius sub invocatione legitur antiqua basilica exstructa^m. Emergentibus itaque multis archiepiscopo angustiis, 1068. mansit opus imperfectum ad annum pontificii 24ⁿ, cum et ego indignissimus ecclesiae Dei matricularius Bremam veni⁷; et tunc demum templi parietes dealbantur^o, occidentalisque cripta sancto Andreae dedicata est.

5. Et quoniam magnus pontifex vidit ecclesiam et episcopatum^p suum, quem decessoris^q sui Adaldagi prudentia liberavit^r, iniqua ducum potentia iterum vexari, summo nisu conatus est eandem ecclesiam pristinae liber-

a) turris *deest* 1. b) speciosa, que septem cameris ornata fuerat 4. c) praecepit 2. 3. d) illud 3. e) Cogitaverat 1. f) refectorium 3. g) per omnia 4. h) facere *deest* 3. i) omnia *addunt* 2. 3. cuncta 4. k) saepe *deest* 1. l) amorem 2. 3. honorem 4. m) exstructa fuisse 4. n) angustiis, op. imperf. usque ad XXIII. pont. annum permansit 4. o) dealbantur 2. 3. p) ecclesiam episcopatumque 4. q) predecessoris 4. r) liberaverat 4.

1) Supra l. II, c. 67. 2) *ut pace fratrum dicam*. Ita et infra cap. 56. 3) Virgil. Aeneid. l. I, v. 436 sq.:

Ferret opus

O fortunati, quorum iam moenia surgunt.

4) V. supra l. II, c. 78. 5) Hanc basilicam incendio parumper maculatam funditus destruxisse Liemarum archiepiscopum, testatur Albertus Stadensis ad a. 1089. De domo Beneventana v. Iohannis de Vita Thesaurum Antiq. Benevent. et Schultz, Baudenkmale des Mittelalters in Unteritalien. 6) sc. a. 1051; v. infra cap. 29. 7) sc. a. 1068 Cf. infra cap. 53.

tati reddere¹, ita ut nec dux, nec comes, aut^a aliqua iudicialis persona quempiam districtum^b aut potestatem haberet in suo episcopatu². Quod nisi per odium fieri nequivit, dum correpti pro nequitia principes ad iram magis accenderentur. Aiuntque, Bernardum^c ducem, cum pro nobilitate ac sapientia suspectum habuerit^d pontificem, saepe dixisse, illum quasi exploratorem positum in has regiones, qui infirma terrae alienigenis et caesari esset proditurus; ideoque dum ipse aut aliquis filiorum eius advixerit, episcopum nunquam bonum diem habiturum in episcopatu. Quod verbum in pectus episcopi altius, quam^e quisquam ratus erat, descendit. Itaque ex eo tempore ira et metu anxius, moliri, parare atque ea modo cum animo^f habere^{g,3}, quae duci et suis profutura non essent. Dissimulatoque animi dolore ad tempus, quod^h alia via consilium non invenitⁱ, totus confugit ad auxilium palatii, nec pepercit sibi ac^k suis, aut ipsi episcopatu^l, caesarem placando et aulicos, dummodo id efficeret, quod^m ecclesia esset liberaⁿ. Proinde visus est^o tantos in curia labores tolerasse, tantas^p ubique terrarum expeditiones^q sponte cum suis desudasse, ut infatigabilem eius viri^r constanciam miratus caesar ad omnia publicae rei consilia virum habere maluerit vel primum^s.

6. Expeditiones vero, quas in Ungriam, Selavianam⁴, Italiam vel in Flandriam^{t,5} cum caesare pontifex egit^u, multae sunt. Quae dum singulae magnis^v episcopi sump-
tibus multisque familiarum oppressionibus exigerentur, duarum nos tantum facere mentionem cogimur, hoc est Italicae, quae prima fuit, vel Ungaricae, quae postrema, eo quod insignes prae ceteris fuerint nobisque ambae infeliciter evenerunt. At^w de Ungarica quidem dicetur in fine⁶, nunc de Italica videamus.

a) nec 3. 4. b) quampiam iurisdictionem 4. c) Bernadum 1. d) haberet 3. e) ac 1. f) moliri atque in animo 4. g) coepit *add.* 2. 3. coepit ea *add.* 4. h) cum 4. i) inveniret 4. k) aut 3. l) nec sibi nec suis nec ecclesie pepercit 4. m) quo 2. 3. 4. n) posset liberari 4. o) est *deest* 1. p) tantisque 2. 3. q) tantisque u. t. expeditionibus 4. r) viri *deest* 4. s) rei publice cons. eum hab. primum maluerit 4. t) vel Franciam 3. et Flandriam 4. u) cesare fecit 4. v) magnis *deest* M. F. w) evenerint. At 4.

1) Cf. supra l. II, cap. 9. 2) Sunt fere verba privilegiorum Ottonis II. et successorum suorum ann. 967 sq. ecclesiae Hammaburgensi datorum. 3) Ex Sallustii Bello Iugurth. c. 7: *Quod verbum in pectus Iugurthae altius, quam quisquam ratus, descendit. Itaque ex eo tempore ira et metu anxius moliri, parare atque ea modo animo habere.* 4) sc. contra Liuticos anno 1045; v. Hermann. Aug., Ann. August. 5) anno ut videtur 1051, non vero, cum haec fuerit expeditio ante Ungaricam, anno 1054. 6) Cf. infra cap. 42.

7. Heinricus^a rex, domitis vel compositis Pannonum sedicionibus¹, ecclesiastica, ut dicitur^b, necessitate Romam tractus est², comitem habens cum ceteris imperii magnatibus et nostrum archiepiscopum. Ubi depositis, qui pro apostolica sede certaverant, Benedicto, Gratiano^c et Silvestro scismaticis, Adalbertus pontifex in papam eligi^d debuit, nisi quod pro se collegam posuit Clementem^e.
 1046. A quo^f rex Heinricus coronatus die natalis Domini^g, imperator et augustus vocatus est.
 * p. 338.
 Schol. 61.

8. Post haec imperatorem ab Italia revertentem archiepiscopus noster fertur Bremam vocasse^h, occasione data, quasiⁱ Lismonam^k visere deberet vel regem Danorum invitare ad colloquium, sed revera ut fidem exploraret ducum. Imperator autem Bremae apparatu regio, sicut dignum fuit^l, receptus, cortem quae Balga dicitur³, fratribus optulit, ecclesiae vero comitatum Fresiae⁴ concessit, quem ante Gotafrius⁵ habuit. Caesar inde Lismonam veniens, mox, ut aiunt, per^m insidias a Thiedmaro comite circumventusⁿ, archiepiscopi nostri studio defensus est^o. Quare idem comes a caesare vocatus in ius, cum se purgare^p duello mallet, a satellite suo nomine Arnolde^q est interfectus⁶. Qui et ipse non post multos dies a filio Thietmari comprehensus, et per tybias suspensus inter duos canes efflavit⁷, unde et ipse ab imperatore comprehensus et perpetuo est exilio dampnatus^{r, 8}. Cuius mortem dux

Schol. 61. Clemens papa renovavit ecclesiae nostrae Hammaburgensi omnia privilegia, quae dudum a Romana sede concessa sunt⁹. (2. 4.)

a) itaque *add.* 4. b) e. exigente n. 4. c) Germano 3. d) Silvestro, Adalbertus archiepiscopus eligi 4. e) nisi pro se c. posuisset Clementem 3. 4. scismaticis Clemens apostolorum Petri et Pauli successor factus est 2. 2a. ubi (2.) hic in textu sequitur schol. 61. f) mox *addit* 4. g) die n. Dom. *desunt* 2. 3. 4. h) archiepiscopus Bremam vocavit 4. i) qui 1. qua 3. k) Lismonem 3. l) regio, ut decuit, apparatu 4. m) concessit. Inde Lismonam veniens, per 4. n) circumventus est, sed 4. o) est *deest* 4. p) expurgare 4. q) nom. Arn. *desunt* 2. 3. 4. r) Qui — dampnatus *desunt* 2. 3. 4.

1) sc. annis 1043—1045. 2) sc. anno 1046. 3) Balje, villa parochialis in comitatu Hoya, praefectura Nienburg et advocatia Sebbenhausen. Cf. Register der Einkünfte der Propstei zu Bremen p. XIII et XIV. 4) Aut hic error Adami latet, aut comitatus hic Fresiae alius est, atque ille, quem Heinricus IV. Adalberto concessit anno 1057. Vide infra c. 45. 5) dux Lotharingiae. 6) Cf. Lamberti Annal. a. 1048. Obiit d. 3. Octobr. teste Necrolog. S. Michael. Luneburg. 7) Cf. Grimm, Rechtsalterthümer p. 685. 8) Huius filii nomen etiam videtur fuisse Thietmarus, idemque qui exlex Thiemo in pago Leri dicitur, ut bene coniecit Wedekind, Noten II, 87, ex chartis Heinrici III. imperatoris anno 1053, Iun. 3. et Nov. 3. datis, Stumpf 2438. 2445. 9) sc. anno 1047, April. 24, Hamburg. U. B. n. 72.

germanus^a et filii eius acerrime^b zelantes in archiepiscopum, ex eo tempore ipsum et ecclesiam eius et familiam ecclesiae^c letali odio persecuti sunt. Cumque pax ficta interdum ambas conciliasse partes videretur^d, nichilominus tamen illi qui ducem secuntur^e, antiqui memores odii, quod patres eorum exercuerunt^f in ecclesiam, nostros impugnare^g non cessarunt^h, affligentes omnibus modis. 'Exurge ergo, Domine, et iudica causam tuam, memor esto obprobrii servorum tuorum!'

Psalm.
74, 22

9. Metropolitanus autem econtraⁱ bonis studiis certans et beneficiis redimens tempus, quoniam dies mali erant, pacem cum ducibus fecit. Deinde vero sollicitudinem gerens parrochiae, aliquid^k magnum vel se dignum^l cogitavit ubique nobilitatis suae monumentum relinquere^m. Et primo quidem flocci pendens auream decessorum mediocritatemⁿ, vetera^o contempsit, nova molitus omnia perficere. Igitur magnis animi et sumptuum^o conatibus pugnans, ut Bremam similem ceteris efficeret urbibus^p, statim ex bonis, quae ipse adquisivit, duas fecit praeposituras, unam sancto Willehado, ubi corpus eius aut requiescit aut translatum est, alteram sancto Stephano, cuius se famulum multociens gloriabatur^q archiepiscopus^r. Has duas construxit^s a principio, verum et^t alias postea fecit, hoc est in Bremis terciam sancto Paulo, de bonis quae hospitali pertinebant; Liastimonae^u quartam de praedio^v eiusdem cortis; quintam voluit apud Stade^w fieri, sextam vero trans Albiam in Sollonberg^x. 2. Septimam vero^y incepit in Aspice, qui locus in Mindensi parrochia est silvestris et montuosus^z. 3. Octava est abbatia Gozzicana^a iuxta Salam flumen^b, quae fundata est a parentibus archiepiscopi⁴.

a) germanus eius dux 4. b) germanus filiique illius 4. acerrime *deest* 4. c) ecclesiam ecclesieque familiam 4. d) interdum utrasque conc. vid. partes 4. e) sequebantur 2. 3. 4. f) exercuerint 3. g) inquietare et impugnare 4. h) cessabant 2. 3. 4. i) contra 5. k) aliquid 4. l) magnum dignumque 4. m) ut nob. s. m. relinqueret 3. n) veram 4. o) perficere — sumptuum *desunt* 3. p) Bremam ceteris coequaret urbibus 4. q) ipse *add.* 2. 3. r) archiep. *deest* 4. s) confinxit 2. t) eciam 4. u) Lastmone 1. Lyasmonae 3. v) praelio 1. w) Stadhe 2. Stathe 4. x) Solongberg 2. Sulenberg 3. Sullenberg 4. y) quoque 2. 3. 4. z) montosus 3. 5. a) Grozzicana 1. Gozzicana 3. b) fluvium 2. 3. 4.

1) Horat. Carm. II, 10, 5. 2) Sülberg, mons iuxta villam Blankenese in litore Albis. Cf. infra cap. 25 et literas ab Adalberto datas anno 1059, Hamburger U. B. n. 80. 3) Fortasse Esbeck in praefectura Lauenstein terrae Calenberg, villa parrochialis sita inter Salz-Hemmendorf et Gronau. Adimplevit hanc ecclesiam, ut videtur, Adalberti successor Liemarus. V. diplomata a. 1091, in Hamburg. U. B. n. 118. 119. 4) Goseck, situm in monte inter Naumburg et Weissenfels. V. chartam foundationis a. 1058. in Hamb. U. B. n. 76 et Chronicon Gozecense, SS. X.

* p. 339.

10. *Alia etiam plurima diversis locis inchoavit opera, quorum pleraque defecerunt ipso adhuc vivo^a et rei publicae negotiis intento¹; sicut illa domus lapidea, quae in Aspice subito casu lapsa corruit, ipso praesente. Cetera vero ex raptu vel negligentia praepositorum dissipata probantur, in quos, comperta fraude, atrociter aliquando ultus est archiepiscopus. Qua in re videri potest eorum^b nequitia, quibus ille fidem plus iusto habuit^c, voluntatem praesulis a bono incepto saepe conversam². Et res quidem domesticae a principio bene ac laudabiliter ab illo viro provisae sunt. Quae autem foris pro legatione gentium acta sint, consequens sermo breviter declarabit.

11. Metropolitanus^d statim ut ingressus est episcopatum, ad reges aquilonis pro amicitia legatos misit. Epistolas quoque commonitorias sparsit per omnem Daniam sive Nortmanniam ac^e Suediam et usque ad^f fines terrae, exhortans episcopos et presbyteros in illis partibus degentes, ut ecclesias domini nostri Iesu Christi fideliter custodirent, atque^g ad conversionem paganorum accederent intrepidi.

Schol. 62.

Magnus eo tempore simul tenebat duo regna, Danorum videlicet atque Nortmannorum, Iacobus adhuc in Suedia^h sceptrum habuitⁱ. Cuius^k auxilio Suein et Tuph^l ducis effultus, Magnum pepulit a Dania. Qui^m denuo bellum instauransⁿ, obiit in navibus³. Suein^o duo regna possedit, classemque parasse dicitur, ut Angliam suo iuri subiceret^p. Verum sanctissimus rex^q Edwardus, cum iusticia regnum gubernaret, tunc quoque pacem eligens, victori obtulit tributum, statuens eum [ut supra dictum est^{r,4}] post se

Schol. 62. Suein a Magno victus, cessit fortunae et factus est homo victoris, faciens ei sacramentum fidelitatis. Sed cum denuo rebellare^s cepisset consilio Danorum, nichilominus a Magno superatus est⁵. Ita^t Suein fugiens ad Iacobum venit, adprime dolens pro fide pollicita, quam violavit⁶. (2. 4.)

a) vivente 4. b) illorum 4. c) plus iusto fidem adhibuit 4. d) ergo addit 4. e) et *M. F.* f) in 2. 3. 4. g) atque *deest* 1. h) Sueonia 2. 3. 4. i) tenuit 4. k) Huius 4. l) *Ita codd. omnes.* m) Magnus ergo 4. n) instaurans 1. o) vero addit 4. p) classemque ut A. suo subiceret iuri, paravit 4. q) rex *deest* 3. r) *Uncis inclusa desunt* 1. s) debellare 2. t) Itaque 4.